



Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

Paço Municipal Natalino Crispi

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA PROCEDER A ABERTURA DOS ENVELOPES, ANÁLISE DE DOCUMENTOS E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS REFERENTES AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1206/2023, NA MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 012/2023.

Às 09h05min do dia 14 de dezembro de 2023, estiveram reunidos na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Pereiras a Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro, nesta cidade de Pereiras, Estado de São Paulo, os representantes das empresas licitantes e membros da Comissão Municipal Permanente de Licitações, para proceder à abertura dos envelopes, análise de documentos e julgamento das propostas à das empresas licitantes referentes ao processo licitatório nº 1206/2023, na modalidade Carta Convite nº 012/2023, cujo objeto é a contratação de empresa (s) para o fornecimento de material e mão de obra para reforma da Escola Rozendo, localizada à Rua Coronel José Bonini, 22, Centro, nesta municipalidade. Foram convidadas para participar deste processo licitatório, as empresas LAZARO OSWALDO DA SILVA 25200212847, inscrita no CNPJ sob o nº 33.216.764/0001-78; BENEDITO BATISTA DE PAULA 49783327968, inscrita no CNPJ sob o nº 30.253.020/0001-35; DJB CONSTRUTORA – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.319.539/0001-86; FAULIN TELHAS – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.218.893/0001-95; TECNOMADE COMÉRCIO DE MADEIRAS – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.277.603/0001-39; MARCELO MARQUES CARVALHO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.507.214/0001-47; ZANELLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.409.802/0001-53; SCAGLIONE CASA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TRANSPORTADORA E MADEIREIRA SOCIEDADE UNIPESSOAL – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.972.207/0001-63; RDR COMÉRCIO DE CALHAS E MATERIAIS – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.055.523/0001-17 e CERMACOL INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.403.170/0001-60. Após consulta ao protocolo geral, verificou-se que das empresas convidadas, apenas as empresas DJB CONSTRUTORA – LTDA; FAULIN TELHAS – LTDA; CERMACOL INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA e MADEIREIRA DE PEREIRAS LTDA apresentaram seus respectivos envelopes de habilitação e proposta dentro do prazo estabelecido no edital. Indagados verbalmente sobre a intenção de interposição de recurso, todos os participantes declinaram. Iniciados os trabalhos de abertura e análise do envelope de habilitação, verificou-se que todas as empresas foram consideradas habilitadas a darem prosseguimento ao processo licitatório. Dando sequência, iniciaram-se os trabalhos de abertura dos envelopes de proposta que, ficou da seguinte maneira:



Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

Paço Municipal Natalino Crispi

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

DJB CONSTRUTORA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Fornecimento de Mão de obra para retirada e instalação de: Telhas cerâmicas, ripas e caibros incluso carregamento em local adequado e excluso transporte, além de substituição das peças que tiverem sido descartadas e inutilizadas dos caibros, ripas e telhas cerâmicas com a instalação de manta térmica onde for necessário e especificado em projeto.	610,00	M ²	R\$ 143,00	R\$ 87.230,00
04	Isolante Térmico dupla face (aproximadamente)	500,00	M ²	R\$ 7,20	R\$ 3.600,00
07	Fornecimento de material e mão de obra para retirada e instalação (substituição) de calhas e rufos existentes, incluso carregamento em local indicado, excluso transporte, conforme especificado em projeto e memorial descritivo.	440	M	R\$ 78,00	R\$ 34.320,00

FAULIN TELHAS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
05	Telha Cerâmica resinada modelo Portuguesa (aprox.)	18000,00	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 27.000,00
06	Telha Cumeeira Cerâmica resinada (aprox.)	600,00	Unidade	R\$ 1,95	R\$ 1.170,00

CERMACOL INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
05	Telha Cerâmica resinada modelo Portuguesa (aprox.)	18000,00	Unidade	R\$ 1,59	R\$ 28.620,00
06	Telha Cumeeira Cerâmica resinada (aprox.)	600,00	Unidade	R\$ 2,51	R\$ 1.506,00

MADEIREIRA DE PEREIRAS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
02	Caibro 5 x 7 bruto de eucalipto (aproximadamente)	1500,00	M	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00
03	Ripa 5 x 1,6 bruta de eucalipto (aproximadamente)	3500,00	M	R\$ 1,70	R\$ 5.950,00
04	Isolante Térmico dupla face (aproximadamente)	500,00	M ²	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00

Após analisado os valores, a empresa FAULIN TELHAS LTDA, manifestou seu interesse em retirar sua proposta, tendo em vista a inviabilidade da entrega. Assim sendo, a empresa CERMACOL INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA, além de gozar dos benefícios da lei 123/2006, também manifestou interesse em cobrir a oferta da empresa FAULIN TELHAS LTDA. Dessa forma, tem-se que o processo licitatório finalizou da seguinte maneira:



Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

Paço Municipal Natalino Crispi

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

DJB CONSTRUTORA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Fornecimento de Mão de obra para retirada e instalação de: Telhas cerâmicas, ripas e caibros incluso carregamento em local adequado e excluído transporte, além de substituição das peças que tiverem sido descartadas e inutilizadas dos caibros, ripas e telhas cerâmicas com a instalação de manta térmica onde for necessário e especificado em projeto.	610,00	M ²	R\$ 143,00	R\$ 87.230,00
07	Fornecimento de material e mão de obra para retirada e instalação (substituição) de calhas e rufos existentes, incluso carregamento em local indicado, excluído transporte, conforme especificado em projeto e memorial descritivo.	440	M	R\$ 78,00	R\$ 34.320,00

CERMACOL INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
05	Telha Cerâmica resinada modelo Portuguesa (aprox.)	18000,00	Unidade	R\$ 1,45	R\$ 26.100,00
06	Telha Cumeeira Cerâmica resinada (aprox.)	600,00	Unidade	R\$ 1,95	R\$ 1.170,00

MADEIREIRA DE PEREIRAS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
02	Caibro 5 x 7 bruto de eucalipto (aproximadamente)	1500,00	M	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00
03	Ripa 5 x 1,6 bruta de eucalipto (aproximadamente)	3500,00	M	R\$ 1,70	R\$ 5.950,00
04	Isolante Térmico dupla face (aproximadamente)	500,00	M ²	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00

Considerando que o referido processo licitatório é do tipo menor preço e o regime de contratação é unitário, nós da Comissão Permanente de Licitações damos nosso parecer favorável à contratação das empresas, conforme acima descrito, por terem apresentado o melhor preço, além de ter atendido plenamente às exigências editalícias. Encerrados os trabalhos eu, Secretário da Comissão de Licitações, lavrei a presente ata, que vai devidamente assinada por mim e os demais membros. Resguarda-se o prazo de 02 (dois) dias úteis para possíveis recursos administrativos, atendendo o disposto no § 6º do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93.